Come pure spesso si legge che Cristo chiamò d'intorno a se le anime, cui predicò il Vangelo. Et animabus in Inferno praedicavit. *S. Cirillo et supra*. Ma nel leggere tutte le Opere dei SS. Padri della Chiesa antica veggio che Anima pro vita omnes accipiunt, qui dat vitam corporibus. Anche oggidì dai Pergami si sente dire Anime buone, Anime cattive, ed intendersi degli uomini viventi. In tutti i testi Greci si legge Psyche pro anima, et valet animus spirabilis, spiritus, vita, homo. Taluni credono che **Psyche** prende la sua radice da **Psycho** che vale «bene sentio», refrigero, et ita in anima refrigeramus. Nel testo Ebreo l'anima si legge **Neffes** che vale Animus, Halitus, Spiritus, Vita. Nel Lev. 17 Anima carnalis in sanguine est. Nè vi è vita nell'uomo se non vi è moto nel sangue. Di fatti Aristotile diceva nel lib. de Anima l. 1. c. 2. Anima id. est quod motum animalibus. E *Giambi. sez. 3 c. 3* parlando dell'anima così ragiona. Dicebant igitur sapientes haec anima duplicem habet vitam: unam simul cum corpore.

Alteram ab omni corpore separabilem — Aristotile volendo dare una cognizione più

completa dell'anima si esprime così — Quare anima est ut manus. Manus autem instrumentorum est instrumentum, et intellectus formarum est forma, et sensus itidem sensibilibus forma. Fu Platone nel *Philebo*, che assimilò l'anima degli uomini viventi ad una carta bianca in cui tanto vi si trovava per quanto vi si scriveva.

**Bella e nobile sentenza.**

La voce anima è pimandria di a-nema la prima è lettera negativa — La seconda vale *Filium-Stamen*. Nell'assieme non creata che non ha ligame colla materia; incorporata. L'anima che si parla nella scrittura è la vita, l'uomo vivente, lo spirito agente nell'uomo, l'uomo istesso funzionante nell'essere razionale.

Moltissimi scrittori ascetici nei primi secoli della Chiesa prendevano Inferis pro Tumulis. Anzi *Teodoro Beza in act: 2.* sostiene che il **Chaphanaum** era anche un Tumulo, e Metropoli che aveva varii Suburbii, e Colonie sotto la sua presidenza. Cristo in tale luogo operò molti prodigii, per modo che gli Iniziati vi appressero la vera luce, che da tanto tempo, era stata preconizzata dalle Sibille, seguirono il Cristo e furono gli Eletti Primi — *Electorum exinde animas eduxit. Grego: ut sup: Descendit ad Inferum solus, regressus autem cum multitudine magna — Ignat: ut sup: Questi furono i discepoli del Signore, che lo seguirono per ovunque. — Apostolos sive Apos-Tolos — che vale in latino, cum labore edifico.* Anche i Gentili così chiamavano in Atene una classe di Sacerdoti, che istruivano il popolo nel senso della Favola.